9 
CARTULA VENDITIONIS 

30 aprile 1220, [Brixia], in curtivo hospitalis Sancte Iulie 

Aliotus, figlio del fu Frezettus de Buarno, di legge romana, vende ad mundum et 
francum et honorevolem alodium a Galicia, prelata dell’ospedale di Santa Giulia, a 
nome dell’ospedale che lo riceve, un terreno sito in Sylzani in luogo detto ad Mon-
teclanam, di cui si definiscono i confini. Per tale acquisto Galicia versa 40 soldi im-
periali provenienti da una donazione che Imblavatus de Portamatulfo ha fatto al-
l’ospedale per la salvezza dell’anima sua e di sua moglie ut de certo dicta domina 
Galicia nomine hospitalis et dictum hospitale de certo habeant et teneat dictam pe-
ciam terre et dictum fictum e che mantenesse il possesso pro hospitali volens intrare 
tenutam et possessionem nomine hospitalis. 

Originale; ASMi, AD, Pergamene per fondi, S. Giulia, cart. 85, fasc. 40, d; regesto: ASTEZATI, Indice, ms. G.I.4, 
vol. 3, p. 641; edizione: MAZZETTI, L’ospedale di Santa Giulia di Brescia. Vicende e patrimonio tra XIII e XV 
secolo, pp. 30, 35, 48 e 80. 

10 
CARTA REFUTATIONIS 

1°aprile 1221, [Brixia], sub scala pallatii hospitalis Sancte Iullie 

Alla presenza dei testimoni Martino Orella notaio, Albertino Ottonis Carvelli e La-
franchino Anethy di Caionvico, Berxanina, figlia del fu Albertus Patrini de Unsado 
de Ultramella, di legge romana, riceve 25 soldi imperiali da Dumpergriffus e Ugo, 
rispettivamente presbitero e preposito della chiesa di San Pietro in Oliveto, per la 
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refuta de una terra campiva, che suo padre teneva ad brevem perpetualiter per conto 
della predetta chiesa e per il quale versava il fitto annuale di sei soldi imperiali, un 
cappone e una pollastra. Isuper domina Galicia, prelata predicti hospitalis, presen-
tibus Bonafemina et Ymelda et Urlenda, consororibus suprascriptis renuntiavit au-
xilio senatus consulti vellegiani et autentice et omni alteri iuri sibi patrocinanti obli-
gavit se principaliter et convenit et promisit per stipullationem ipsi domino Dum-
pergriffo, et ei per illam ecclesiam et confratres eius, resarcire eis omne dampnum 
quod ipsi haberent pro illa refutatione. Et ad Dei evangelia sancta iuravit ipsa Ber-
xanina habere firmam et ratam suprascriptam refutationem.  
Originale; ASBs, FR, S. Faustino Maggiore, b. 52, registro I, Raccolta Luchi, perg. a.1221; edizione: MAZZETTI, 
L’ospedale di Santa Giulia di Brescia. Vicende e patrimonio tra XIII e XV secolo, pp. 30 e 82-83.